LIBER SECUNDVS XXXII.

hil ad hunc locum, ubi de uera hominum salute agitur, quam illi non p̄stiterunt, uera nanc̄ salus est, sempiterna permanentia q̄ in deo est, & a deo tribuitur, ut in libro de mundo ad Alexadrum scripsit Aristoteles. Ex deo inquit & per deum nobis oīa consistunt, nullaq̄ natura per se sufficiēs est carens illa quae ex eo est salute. Dein adiungit, τὸ γέ οὐσία, σωτήρ μὲν ἐν τῷ & πάντων διά. i. Ipsa quidē essentia, saluator etementer seu essentialiter universorū est deus. Vnde in libro xiii. post naturalia rursum sicut Aristot. θεωμασὸν λέπει τοῦ πρώτῳ καὶ αἰδίῳ καὶ αὐτοφεύτῳ τοῦτον τὸ πρῶτην οὐχίως αἴτιον τοῦτον τὸ δύναμιν καὶ τὴν τηλεκένσιν καὶ τὴν τηλείαν, i. Mirum si primo & sempiterno & sibi sufficientissimo hoc idem primum non ut bonum inest, ipsum sufficiens & ipsa salus, per qđ monemur, ueram nobis salutem in primo sempiterno & sufficientissimo bono q̄ est deus optimus maximus constare, nec aliunde querendam, Solus em̄ ille summus mūdi opifex & rector de sup eminentis liberalitatis clementissima uoluntate corruptibilibus dare pot̄ incorruptionē, & tēpori subiectis eternitatē, & insolubilē transitoriis pma nētiā, q̄rūt̄ propria natura est ut orta occidant & aucta senescant, Sic em̄ in Timaeo Platōis logiq̄t̄ deus. Quæ a me facta, indissolubilia sunt, me uolente, alioqui ligatū qđē omne, dissolubile est, Ecce nō tñ peripateticis sed etiam Platone ipso & Platonicis testatū recipimus sola dei uoluntate pmanentiam concedi rebus quibuslibet pro captusuo, & hēc est uera salū, Nam saluari dicimus, a læsione seruari ut res tranquille pmaneant. Quod unaniimi consensu Græcorū q̄ndam magnifici & ornatissimi legati anno a nativitate IES V. M. CCCC. XXXVIII. uniuersali concilio Basiliensi illustri quadam & disertissima oratione exposuerunt his uerbis dicentes. τὸ δὲ τὸ θέμα καὶ τὸ ζεύς καὶ τὸ τηλεῖα αὐτοῦ οὐδὲποτὲ τὸ τηλεῖα βούλεται άλτη, ἀ τὸ θεμένην ψ. 23. i. Ipsum aut̄ saluare & saluari & ipsa salus simpliciter nihil aliud apud Græcos & in nostra uult lingua q̄ pmanere & esse. Homines igitur q̄ de sui natura morti sunt obnoxii ut cef sent esse, cum ita se dei conformant uoluntati, ut futuri sint immortales, & beato ævo fruantur, recte dicuntur salutem consequuti, & qui eis illā largitur immortalitatis beatitudinem, is recte dicitur saluator, quod uocabulum usu cepit Ciceronis posteritas antea inauditum ut nūc Saluator latine dici queat. Sane omnis alia improprie ac imaginarie nominatur salus, qđ enim: q̄ animanti bruto medicus hodie confert sanitatem, & illud peren die relabitur in peste, moriturq̄ nunquam redditurum, num ea uocabit̄ salus? Quid illud q̄ flori marcescēti hortulanus opitulatur, q̄ flos postri die casurus sit, & in puluerem conterendus num hēc tridua conseruatio rei prorsus inconstantis salus nominanda est? Sic Hercules Thassios semel adiuit, quo salutē illis dedisse dicitur, qui post sepe interierūt, & hodiē nihil eorum nisi nomen extat. Sic Ptolemæus ægyptum seruauit, tot

G ii

DE ARTE CABALISTICA

postea bellis & incursionibus hostium deuastatam. Sic Decii Romam liberauerunt, attamen sequenti subuersione atq; incendio dirutam. Imperfecta (crede mihi) salus est omnis quæ tempore frangitur, perfecta est q; caducum æternat, ut de Helena morte sublata in Euripidis Oreste Apollo docuit cum sic ait. οὐτεν δέ τέν αἰθέρος πύχεις στοσομερή τε, καὶ οὐθαυοῦ γέ περισσέ. ἐγώνιν δέσποτε. Id est. Ista est quam cernitis in ætheris conuexitatis. saluata quidem. & non mortua iuxta te. ego eam saluauui. Utq; non simus ignari salutem illam non ab Apolline, nec a diis aliis nisi tanquam mediatoribus prodiisse, quin uerius a summo deo cui propriam ipsa se in signi uirtute dicavit, tum ita subiungit, ζεῦς δέ οὐρανός, ζεῦν νύν ἀφθιτοῦ χρεῶν. Id est, Louis enim existentem, uiuere eam incorruptibilem decebat. Per Castorem Helenæ fratrem, Marrane uera prædicas, inquit Philolaus, & sapienter uideris de uera salute locutus, assentiorq; Saluatorem de quo tam magnifice ac tam perpetuo sacra uaticinatur eloquia, eum fore oportere, qui non tam huius grandis mundi, non regionum & urbium, non in simorum elementorum & syderum, non lignorum & lapidum, non plantarum & arborum, non piscium, non uolucrum, non pecorum, quæ oīa naturam ducem & suæ conditionis instinctum inerranter & probe sequuntur, & ad constitutum sibi finem manent quod sunt, q; istius minoris mundi seruator & restaurator sit, hoc est hominis, qui ab æquitatis sibi tradita norma & recte rationis sententia sæpe decidens generositatem suam coaceruatione uitiorum in stagna profunda malorum & sempiter næ corruptionis barathrum uoluntarie præcipitat, unde reuocare gradum propriis uiribus & sua ope nequeat. Hic Marrane hic inquam salute nobis hic saluatore opus est. Hoc genus creaturarū appellat Pythagoras

M αἰθρῶσις αὐθαίρετη πίματρί χοντρος. Id est. Homines spontanea electione detimenta habentes. De quibus ita scripsit in aureis carminibus. Πλάκουεν διάτοιχοι πέλας οὐταν οὐκέ στρωσιν, οὐτε κλεισθ, λύσιν δὲ κακοδηματίοις Καίστρη τοις μοῖρα βροτῶν βλάπτει φρένας, οἱ δὲ κυλίνδροις ἀπλοτρίων ἀπλακα φέρονται ἀπίρογα πίματρί χοντρος. Id est. Miseri, hi quidem bona prope existentia non aspiciunt neque audiunt, solutionemq; malorum, pauci intelligunt, talis fons mortalium laedit mentes, hi autem rotis ex aliis in alia feruntur infinita damnatio hñtes. Sane noster ipse philosophorum princeps hoc nimirum a Cabalistis Hebraeis sumptum ut ē Simone accipere possumus, sensit rationalem esse hominem rebus aliis nobiliorem utputa diuiniorum, non tantum una operatione nec uniformi effectu contentum ut cætera quæ sola natura trahuntur semper eodem modo agente, sed uariis dotibus instar pandoræ præditum, quibus sponte utatur in omnem euuentum pro libera uoluntate, ob quam libertatem ait. θεορ γένος δέι βροτοίσιν οἵσις ιδρὰ προφέρονται φύσις λείκυνον ἔκαστα. Id est. Diuinum genus est hominibus quibus sacra

promouens natura ostendit singula, quippe illa sacra natura est anima intellectiva, secundum igitur intellectum deo accedit homo ut mero syn-
cerum, atq; secundum sensus inferiores a deo recedit tanquam impurum
a puro, quo sit ut ratio quæ nobis, ut inquit ipse, ostendit singula, dum
se ad mentis fruitionem conuertit beatos nos faciat. contra uero dum ad
sensuum discurrat libidinem, miseros, ut inter uitutem & uitium medius
homo positus uideatur, uelut substitutus apex in litera Pythagoræ discri-
mine secta bicorni, ad quem Hercules ille Prodigius tenera tum ætate
cogitabundus resedit. Quemadmodum uero ut Solon apud Herodo-
tum Croeso affirmauit, ante obitum nemo supremæ funera debet di-
ci beatus, ita nemo certe miser putandus est dum hanc uitam uiuit. Sed scilicet ultima semp expectanda dies homini est, q; si abiepto corpe tūc uitiis
permanserit oneratus, incipiat esse uere miser, & eam miseriam ut supio-
re oratione accepisti Pythagoras in duo genera diuidebat. Nā post mor-
tem miseri, aut bona prope habet quæ sunt beatitudinis dona, q; quis ea nec
aspiciant nec audiant, quia dei uisione nondum fruantur, hi de saluandoꝝ
numero sunt, non extrema miseria grauati, ut tandem aliquæ penas eu-
dant constitutas, aut deniq; ab eis bona longissime distant, ut mala numeri
ullum habitura sint finē, & ii appellant infinita damna habentes. Duo igit
inferorum habitacula hic describunt, Elysius campus, i. transitorius, illorū
qbus bona prope sunt, supera ut conuexa retusant. Et tartarus ab horribi-
lsono tartar quasi tortor teter terror uocatus, illorū qbus sua damna sunt
infinita, qui kylindris radiisq; rotarum districti p̄edent, ubi sedet æther-
nūc sedebit infelix Theseus, & ei similes. οὐατε ἐκβάνεσθι ut est a Pla-
tonе Pythagoram imitatem scriptum. i. Vnde nunq; egrediunt. Hi mihi ac-
cedant obiurgatores q; blasterare in eundē Pythagorā non desinūt tantū
& tam p̄cipuum uirum, cuius dictamini ceu oraculo deorum creditū est.
Quare dictator ueritatis uelut alter Apollo illi seculo noīabatur, qd iſm
uocabulum Pythagoras designat. Rumorem aut de illo passim diuulgat,
hanc eius fuisse opinionem q; aīa humana q̄rūdam post mortem cōrp̄a
brutorum informet, qd uiris rōne utētibus incredibile uideri debet, de tā
excellentī philosophī autore & abundantissimo scientiarum fonte unde
ad nos emanauit diuinarum & humanarū rerum cognitio. Quin poti⁹ ea
suspicio trāsanimationis ex hoībus Pythagoricorum mysteriorū partim
ignaris partim ob inuidiā perosis orta est. Nō em caruit æmularū liuore
p̄stantissima eius uirtus, innocētissima uita, egregia doctrina, celebris
fama, utq; fit, nihil non pollutum reliquerūt inuidi carptores, Timon, Xe-
nophanes, Cratinus, Aristophon, Hermippus, & alii qrum nō exigua mul-
titudo est, q de Pythagora suis in libris mendacia plurima scripserunt, ac
ea prodiderunt q nūc ab illo uel dicta uel scripta fuere, aut eiusmodi

G iii

DE ARTE CABALISTICA

Si qua dixisset, tñ ita in peiorum ea sensum peruerterunt ut facile crederet talis ac tantus vir in considerate docendo aberrasse, de rerū principiis, de numeris, de faba nō gustāda, de abstinentia ab aīatorū esu, de inferis, deq; metēpsychosi & transitu aīarum, de q̄ nū tractamus. Qui em̄ exemplaria & species rerum ita distinxit, ut mutuo transmutari confundi ue neq; ant, q̄ nam modo humanā essentiam q̄ sua est forma comunicaret bruto; cū & autore se ipso ne unitas qdem substantia certi numeri secundum natu ram est unitas alterius numeri. Quare ait *αὐτὸν μονάρχην τὴν θνάτου τὸν πόλεμον τὰς ἐν τῇ φύσει αὐτῷ συνέμεληντι.* Vnitates in diuitate ipsa, ad eas q̄ sunt in ternitate ipsa, sunt inconiectiles. Ita in physicis constat quanq̄ longe secus agitur in Mathematicis, de qbus nihil in p̄sentia nobis est negotii. Vnum autem cuiuscq; rei est essentia participata, q̄ alterius rei essentiam non occupabit, *ἐκάστη μονὴ οὐσίᾳ ἐνδέξειθε μαρτύριον.* quilibet em̄ substātia una specie participat. Ideo in disparis animantib; uitā transire nō p̄t, uel illa qualis cūq; bestia, quin potius manet in suæ lege nature suum tenēs munus *καὶ τὸ εἰδότειλα* *τὸ γενέρχεται.* Itaq; species speciei non coincedit. Tametsi nanq; unū sigillū multis impressum plures ceras effigiat, nō tñ plurium sigillorum formas diuersas eadem cera ferre poterit. Haud igitur sigillum formæ humanæ q̄ est imago dei, naturam inferiorem sigillare p̄mittitur, qd ut oīa sua Pythagoras enigmatisce proposuit, sic & huius opinionis certam sententiam nota propria designauit, cū iter alia symbola istud sibi gratissimū celebraret *τὸν στεκτολίθον θεοῦ ἐκόνα μὲν τούφεργον.* In sigillo, dei imaginem non circūferre, qd meo arbitratu recte intelligi ad hūc ferme modum. Imaginē dei q̄ est anima hoīs naturas alias circum circa non sigillare neq; formare posse. Sic em̄ Hermes Trismegistus ægyptiorū doctor in libro ad Asclepiū. Hoīs inquit una pars simplex est quā uocamus diuinæ similitudinis formam, & paulo inferius ita, duæ sunt imagines dei, mundus scilicet & homo. Qz ini que igit̄ explanauerint eum uel inuidi uel ignari, de transitu aīarum post mortem, simul etiam de illarum descensu ante hoīs ḡnitionem, profecto nullus modo extat q̄ non id mecum sentiat uel illa mente p̄ditus. Qñ nanq; multi aīam hoīs de potentia materiae putabant educi, statuit noster ipse magis credendum esse, infundi eam corpori ab ipso deo, & ob id eam asse ruit ante corpus esse, qd non tpe intelligendum est, sed puritate & nature dignitate. Hanc itaq; infusionem appellauit aīae descensum, quem postea multis ambagibus uarie sectatores tractauerunt sua quisq; uia, non semp pro autoris uoluntate, q̄ descēsum aīae humanæ in corpus non secundum situm accipi p̄cepit, nec iuxta motum a mundo intellectuali per singulas sphæras ad mundū elementarem ut Proclus & astipulatores alii, sed pro naturaliū formarum serie in qua corporis humani ultima p̄fctio est aīa rati onalis, q̄ ita totum perficit ut homo aīal diuinum optimo iure appelletur.